A adhuc immolant, mutuo in se invicem furore exardescunt, nec ullam horam sine ense e-se patiuntur : at ubi Christi doctrinam audierint, statim a bello ad agriculturam se convertunt, nec jam manus gladiis armant, sed eas ad precandum extendunt. Denique inter se quidem pugnare desinunt, sed contra diabolum et dæmones armantur, quos et pudicitia virtuteque animæ debellant. Id certe divinitatis Salvatoris non minimum est argumentum, illos ab eo didicisse quod apud idola doceri non poterant : itidemque certissimum idem est dæmonum et idolorum imbecillitatis vilitatisque iudicium. Si quidem dæmones sui infirmitatis non ignari, olim iudeo homines ad bella inter se exercenda inflammabant, ne si adversus invicem congredi cessarent, bellum dæmonibus indicerent. Enimvero Christi discipuli, qui inter se nihil contentionis habent, contra dæmones morum integritate et bonis actibus pugnant, quos et animose insequuntur, eorumque ducem diabolum vilipendunt, adeo ut in adolescentia casti ac pudici sint, in tentationibus patientes, in laboribus fortes, in tolerandis injuriis mitis, in honorum direptionibus tranquillissimi. Quinetiam, quod singulari admiratione dignum 75 est, mortem contemnunt et Christi martyres fiunt.

53. Ne autem unum, quod in primis inasigne est divinitatis Salvatoris indicium, præmittam : quis unquam vel homo tantum, vel magus, vel tyrannus, vel rex per se ipsum cum tanta gentium multitudinis congredi potuit, atque contra universam idololatricam, contra omnium dæmonum exercitum, contra omnem magicam artem, contra totam gentiliū sapientiam, quorum tanta adhuc auctoritas et pondus erat, ut omnes in admirationem raperent ; quis, inquam, contra omnes illos contendere et uno eodemque impetu resistere potuit, sicuti Dominus noscitur, verum Dei Verbum, qui occulte singulorum errores convincens, omnes homines ab omnibus abduxit, ita ut qui prius idola adorabant, ea jam contulerent ; et qui magicas præstigias admirabantur, scriptos de illa arte libros comburant ; ac denique ipsi sapientes et philosophi Evangeliorum interpretationem omnibus anteposant ? Namque quos antea adorabant, ab his discedunt : Christum vero quem crucifixum deridebant, adorant et Deum esse confitentur. Insuper iidem illi, ut appellant, dii, signis crucis fugantur : at crucifixus Salvator, et Deus et Dei Filius ubique terrarum prædicatur. Denique dii, quos gentiles colunt, ut turpes ab iisdem reprehenduntur : qui autem se in Christi disciplinam tradidere, castiorem illis vitam ducunt. Itaque si hæc

(99) Hæ voces, λοιπὸν κατὰ διαβόλου καί, desunt in Gohleriano, et Felckmanni 1 anonymo.

(1) Gohlerianus, et Felckm. 1 anonymus, στερουμένους ὑπερορῶν, καὶ θάνατον καταφρονεῖν. Iidem καὶ ante ἵνα mox omittunt.

(2) Seguer. et Anglic. τοσοῦτον. Ibid. iidem et Gohler. Felck. 1 anon. βαλεῖν. Καὶ ibid. abest a Gohl. Felck. 1 anon.

(3) Gohl. et Felck. 1 anon. ea quæ hic leguntur ab ὄν usque ad Χριστόν omittunt. Paulo post ex un. Angl. Basil. Gohler. Felck. 1 an. et Seguer., nec non ex versione Omniboni et Ambrosii Camald. restituitur ea quæ sequuntur a voce τῷ σημείῳ ad προσκυνούμενοι θεοί. Ibid. Anglic. pro ἀίσχρῳ, habet ἐχθροί.

et similia humana sint : ostendat qui voluerit et probet homines superioris ætatis eadem fecisse. Sin autem non hominum sed Dei et videntur et revera sunt opera , quid adeo impii sunt infideles, ut illorum auctorem Dominum non agnoscant ? Idem enim prorsus est ac si quis ex mundi operibus Deum ejus opificem non cognosceret. Etenim si ex virtute qua omnia regit, ejus divinitatem agnoscerent, profecto non ignorarent ea, quæ Christus per corpus efficit, non humana, sed Dei Verbi omnium Servatoris esse. Quod si cognovissent, quemadmodum Paulus ait, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent ⁶.

54. Quemadmodum igitur si quis Deum, qui ex natura invisibilis est, nec ullo modo videri potest, intueri velit, eum ex operibus intelligit et comprehendit : ita qui Christum mente non videt, saltem ex his quæ per corpus agit eum intelligat, expendatque utrum illa humana sint, an Dei opera : eoque, si quidem humana sint, irrideat per me licet : si vero non humana sed Dei sint, assentiat igitur, nec quæ ridenda non sunt ridere audeat : sed potius admiretur, quod per rem adeo vilem res divinæ nobis patefaciæ fuerint, et per mortem immortalitas ad omnes pervenerit, ac denique per Verbum hominem factum, rerum omnium providentia ejusque administrator et auctor Dei Verbum cognitum sit. Ipse siquidem homo factus est, ut nos dii efficemur : ipse seipsum per corpus videndum exhibuit, ut nos invisibilis Patris cognitionem acciperemus : ipse injurias sibi ab hominibus illatas sustinuit, ut nos immortalitatis hæredes institueremur. Nam ille quidem nihil lædebatur, quippe qui nec pati aliquid nec corrumpi posset, sed ipsum Verbum et Deus esset : at male affectos homines, propter quos et ista perfererat, in sua, ut ita dicam, impassibilitate **76** custodiebat et conservabat. Demum tot et tanta sunt, quæ Salvator, humana natura assumpta, præclare gessit, ut si quis ea enarrare vellet, idem profecto ageret ac si quis maris immensitatem contuens, ejus fluctus vellet numerare. Ut enim omnes maris fluctus oculis non possunt comprehendere, quod novi sibi semper succedentes sensum ejus qui illos numerare conaretur fugiant : ita qui omnia quæ Christus in corpore fecit percipere contenderet, ne cogitatione quidem ea posset complecti, cum plura mentem ejus præterirent quam quæ intellexisse arbitraretur. Satius est igitur non de omnibus velle dicere quorum ne pars quidem digne potest exprimi. Quapropter unius adluc meminisse ubique cuncta ⁷ I Cor. II, 8.